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Kennzahlen

ERTRAGSKENNZAHLEN 2003 2004 2005 2006 9M 2007 2007 9M 2008 VDG

Umsatzerlöse in t€ 66.361 76.259 82.402 93.428 78.006 100.054 80.666 3 %

Betriebsergebnis (EBIT) in t€ –3.700 2.676 3.511 422 7.952 10.124 7.411 –7 %

Betriebsergebnis

vor Abschreibungen (EBITDA) in t€ 2.845 10.112 14.014 8.604 13.393 17.325 13.220 –1%

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) in t€ –4.759 1.018 2.845 –635 6.870 8.446 5.788 –16 %

Ergebnis nach Steuern in t€ –5.689 1.397 3.817 145 6.175 8.288 5.027 –19 %

Cashflow

aus betrieblicher Tätigkeit in t€ 2.946 9.610 5.677 1.625 6.178 17.412 7.801 26 %

Investitionen

in das Sachanlagevermögen in t€ 12.462 8.148 8.786 5.663 5.576 8.713 12.564 125 %

EBITDA-Marge 4 % 13 % 17 % 9 % 17 % 17 % 16 % –

EBIT-Marge –6 % 4 % 4 % 0 % 10 % 10 % 9 % –

Return on capital employed (ROCE) –6 % 4 % 5 % 1 % 15 % 15 % 12 % –

Return on sales (ROS) –9 % 2 % 5 % 0 % 8 % 8 % 6 % –

BILANZKENNZAHLEN 2003 2004 2005 2006 9M 2007 2007 9M 2008 VDG

Bilanzsumme in t€ 100.536 97.533 114.010 119.033 129.464 127.068 134.318 4 %

Eigenkapital in t€ 54.185 54.107 57.712 57.676 65.303 64.561 62.383 –4 %

Nettoverschuldung in t€ 12.471 12.701 14.097 16.906 16.966 16.262 32.568 92 %

Net working capital in t€ 15.742 15.182 17.335 18.391 24.018 16.969 17.669 –26 %

Capital employed in t€ 66.962 65.950 65.518 64.107 71.961 68.528 81.438 13 %

Gearing 23 % 23 % 24 % 29 % 26 % 25 % 52 % –

Eigenkapitalquote 54 % 55 % 51% 48 % 50 % 51% 46 % –

Mitarbeiter 570 609 665 661 768 808 864 13 %

BÖRSENKENNZAHLEN 2003 2004 2005 2006 9M 2007 2007 9M 2008 VDG

Kurs zum Stichtag (XETRA) in € 9,13 13,00 20,85 22,50 38,02 38,20 30,39 –20 %

Höchstkurs in € 10,09 15,44 23,00 26,00 38,02 44,10 39,00 3 %

Tiefstkurs in € 6,74 8,36 12,99 17,00 21,45 21,50 26,00 21%

Anzahl der Aktien in m Stk 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 0 %

Anzahl der eigenen Aktien in Stk 10.311 62.602 95.585 95.585 585 585 129.261 >1.000 %

Performance 14,1 % 42,5 % 60,4 % 7,9 % 74,6 % 75,5 % –19,0 % –

Marktkapitalisierung in m€ 35,50 50,54 79,06 85,32 147,82 148,22 117,06 –21%

Ergebnis je Aktie in € neg. 0,36 0,99 0,04 1,55 2,02 1,21 –22 %

Buchwert je Aktie in € 13,94 13,92 14,84 14,83 16,80 16,61 16,05 –4 %
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Sonderbelastungen beeinflussen Quartalsergebnis

Sonderbelastungen in Höhe von rund 700 t€ haben sich

auf die Entwicklung des operativen Betriebsergebnisses 

im dritten Quartal ausgewirkt. Diese Sonderbelastun-

gen sind zurückzuführen auf Anlaufkosten im Zuge der 

Übersiedlung der slowakischen Tochterfirma Pankl Slovakia 

an den neuen Standort in Topolcany. Des Weiteren 

haben die Verlagerungen der Serienpleuelfertigung für 

High Performance Autos von Bruck/Mur (Österreich) nach

Topolcany (Slowakei) das Quartalsergebnis der Pankl

Gruppe einmalig belastet. Das EBIT im dritten Quartal 

reduzierte sich somit von 2,7 m€ auf 1,3 m€ im Vergleich

zum Vorjahr; die EBIT-Marge belief sich auf 5,4 %. Vor

Berücksichtigung dieser Sonderbelastungen konnte das

operative Betriebsergebnis in den ersten drei Quartalen

2007/08 um 0,1 m€ auf 8,1 m€ gesteigert werden.

Das Finanzergebnis ist in den ersten drei Quartalen, ins-

besondere bedingt durch höhere Refinanzierungskosten

und Wechselkursschwankungen, von –1,1 m€ auf 

–1,6 m€ zurückgegangen. Der Periodengewinn belief 

sich auf 5,0 m€ und entspricht einem Ergebnis je Aktie 

von 1,21 € (9M 2006/07: 1,55 €)

UMSATZENTWICKLUNG

Der Umsatz der Pankl Gruppe stieg in den ersten drei

Quartalen 2007/08 auf 80,7 m€ und lag somit um 3,4 %

über dem Vergleichswert des Vorjahres von 78,0 m€. Der

Anteil des Bereichs Racing/High Performance belief sich

auf 80 %, jener von Aerospace auf 20 %. Verzögerungen

beim Anlauf im neuen Werk in der Slowakei, Liefer-

probleme von Vorlieferanten sowie Auftragsverschiebungen

im Segment Aerospace und ein anhaltend schwieriges

Marktumfeld im Bereich Motorkomponenten/Racing haben

sich ungünstig auf die Umsatzentwicklung im dritten

Quartal 2007/08 ausgewirkt. Der Umsatz verringerte sich

von 27,1 m€ auf 24,6 m€ im Vergleich zum Vorjahr.

ERTRAGSLAGE

Zweitbestes Neunmonatsergebnis in der 

Unternehmensgeschichte

Das EBIT in den ersten drei Quartalen belief sich auf 

7,4 m€ (9M 2006/07: 8,0 m€) und ist somit das zweit-

beste operative Ergebnis in der Unternehmensgeschichte

von Pankl. Die EBIT-Marge im Berichterstattungszeit-

raum belief sich auf 9,2 % (9M 2006/07: 10,2 %). Nach

Hinzurechnung von Abschreibungen auf das Sach-

anlagevermögen in Höhe von 5,8 m€ ergab sich in den

ersten drei Quartalen ein EBITDA von 13,2 m€ nach 

13,4 m€ im Vergleich zum Vorjahr. Die EBITDA-Marge

betrug 16,4 % nach 17,2 % im Vergleich zum Vorjahr.

(1) Neue Produktions-

stätte der slowakischen

Tochterfirma Pankl 

Slovakia in Topolcany.

(2) v.l.n.r.: Bürger-

meister Peter Baláž,

Wirtschaftsminister

L’ubomír Jahnátek und

Pankl CEO Wolfgang

Plasser bei der feier-

lichen Eröffnung.
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Budgetmitteln. Pankl Kunden können künftig zwischen 

den Marken „Pankl“ und „Carrillo“ wählen. Zu den Haupt-

kunden dieses im Motorsport sehr bekannten US-Unter-

nehmens zählen neben den Teams der GrandAM Serie 

vor allem die NASCAR-Teams. Das neue Tochter-

unternehmen der Pankl Gruppe wird per 1. 7.2008 in 

den Konsolidierungskreis einbezogen.

SEGMENT AEROSPACE

28 % Umsatzsteigerung in den ersten neun Monaten

Sowohl umsatz- als auch ergebnisseitig setzte sich die

erfreuliche Entwicklung im Segment Aerospace weiterhin

fort. Der Umsatz konnte in den ersten neun Monaten 

um 28 % von 12,8 m€ auf 16,4 m€ gesteigert werden.

Das EBIT erhöhte sich im Vergleichszeitraum von 140 t€ 

auf 1.262 t€. Die EBIT-Marge betrug 7,7 % nach 1,1% 

im Vorjahr. Lieferverzögerungen einzelner Vorlieferanten 

sowie die Verschiebung von zwei Kundenaufträgen haben

sich auf die Umsatz- und Ertragsentwicklung im dritten

Quartal nachteilig ausgewirkt.

SEGMENT RACING/HIGH PERFORMANCE

EBIT-Marge ungeachtet hoher Sonderbelastungen 

auf hohem Niveau

Der Umsatz des Segments Racing/High Performance 

belief sich in den ersten drei Monaten auf 64,3 m€ (9M

2006/07: 65,2 m€). Trotz einer anhaltend starken Nach-

frage nach Antriebskomponenten konnte diese den Rück-

gang im Bereich Motorkomponenten nicht zur Gänze 

kompensieren. Das EBIT verringerte sich aufgrund ein-

maliger Sonderbelastungen der slowakischen Tochterfirma

Pankl Slovakia in der Höhe von rund 700 t€ auf 6,1 m€

nach 7,8 m€ im Vorjahr. Die EBIT-Marge liegt aber mit

9,6 % nach wie vor auf konstant hohem Niveau.

Akquisition

Die Pankl Racing Systems AG hat am 31.5.2008 über 

ihre 70%ige Tochtergesellschaft CP Pistons 100 % der

Anteile von Carrillo, des weltweit zweitgrößten Herstellers

von Motorsportpleuel, erworben. Carrillo mit Sitz in San

Clemente (Kalifornien/USA) ist auf die Entwicklung und

Produktion von Stahlpleuel spezialisiert und erwirtschaftete

im Geschäftsjahr 2007 mit 65 Mitarbeitern einen Umsatz

von 10,7 mUSD. Die bis dato größte Akquisition im

Segment Racing/High Performance ermöglicht die Ent-

wicklung und Produktion von Pleuel für Motorsportkunden 

mit unterschiedlichen Technologieansprüchen sowie

UMSATZ NACH REGIONEN

9M 2007/08

19% UK

14% Italien

21% Slowakei

8% Österreich

14% USA
6% Frankreich

5% Asien 4% Sonstige

23% Deutschland

21% USA

8% UK

MITARBEITER NACH REGIONEN

9M 2007/08

57% Österreich
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Das Gearing erhöhte sich vor allem durch eine akquisi-

tionsbedingte Reduktion der liquiden Mittel sowie durch 

die Aufnahme zusätzlicher Fremdmittel für die Durch-

führung von Investitionsprojekten von 26 % auf 52 %. Das

Eigenkapital belief sich somit auf 62,4 m€ nach 65,3 m€

im Vorjahr und entspricht einer Eigenkapitalquote von

46,4 % per 30.6.2008.

AUSBLICK

Bis zum Ende des laufenden Geschäftsjahres gehen wir 

von einer Fortsetzung des Trends im dritten Quartal aus:

Das Segment Racing/High Performance ist auch im 

vierten Quartal von einer starken Nachfrage nach Antriebs-

komponenten und einer weiterhin verhaltenen Entwick-

lung im Motorkomponentenbereich geprägt. Im Segment

Aerospace rechnen wir mit einer abflachenden Nachfrage

gegenüber den ersten beiden Quartalen des laufenden

Geschäftsjahres.

Insgesamt gehen wir daher für das Geschäftsjahr 2007/08

von einem Umsatzwachstum von rund 5 % aus. Aufgrund

der Auswirkungen der Sonderbelastungen im dritten 

Quartal sowie einer moderaten Umsatzentwicklung beider

Segmente im zweiten Halbjahr 2007/08, rechnen wir 

mit einem operativ erfreulichen, jedoch unter dem Rekord-

niveau des Vorjahres liegenden Betriebsergebnis.

Neuer Prototypenauftrag aus 

französisch-chinesischem Gemeinschaftsprojekt

Am 27.6.2008 unterzeichnete Pankl einen Liefervertrag

über die Produktion von Prototypen-Heckrotorwellen 

für ein neues Helikoptermodell der Type EC 175 (Z15).

Dieses Modell entstammt einem französisch-chinesischen

Gemeinschaftsprojekt. Das Auftragsvolumen für die 54

Prototypenwellen beträgt 800 t€. Ziel dieses Prototypen-

auftrages ist eine entsprechende Qualifikation bzw. die

Behördenzulassung für die Serienproduktion zu erlangen.

Der Start der Serienproduktion ist ab 2010 geplant.

VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

Der Anstieg der Bilanzsumme von 129,5 m€ auf 134,3 m€

ist zum überwiegenden Teil auf die durchgeführten Akqui-

sitionen zurückzuführen. Die Investitionen in das Sach-

anlagevermögen erhöhten sich von 5,6 m€ auf 12,6 m€.

Davon entfielen 6,5 m€ auf das Grundstück und den

Neubau der Fabrikhalle in der Slowakei. 2,6 m€ wurden 

für Maschinen und Geschäftsausstattung am slowakischen

Standort aufgewendet. Hohe Investitionsausgaben sowie

Ausgaben für die im laufenden Geschäftsjahr getätigten

Akquisitionen von rund 7,0 m€ führten zu einer über-

proportionalen Reduktion des Cashflow aus dem Investi-

tionsbereich von –7,6 m€ auf –17,3 m€.

45 €

40 €

35 €

30 €

25 €

20 €

� Pankl Racing Systems AG (Wien) � Prime Automobile (XETRA) Price Index, indiziert

J A S O N D J F M A M J

KURSENTWICKLUNG DER PANKL-AKTIE

1. 7. 2007 – 30. 6. 2008
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KONZERNBILANZ

AKTIVA 30.6.2008 30.6.2007 30.9.2007

in t€ in % in t€ in % in t€ in %

KURZFRISTIGE AKTIVA

Liquide Mittel 16.175 12,0 21.682 16,7 25.747 20,3

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 16.989 12,6 18.200 14,1 15.974 12,6

Sonstige kurzfristige Forderungen 6.160 4,6 6.501 5,0 4.162 3,3

Vorräte 27.467 20,4 25.165 19,4 24.601 19,4

Kurzfristige Wertpapiere 47 0,0 4.973 3,8 1.098 0,9

Summe kurzfristiger Aktiva 66.838 49,8 76.521 59,1 71.582 56,3

LANGFRISTIGE AKTIVA

Sachanlagevermögen 46.764 34,8 39.832 30,8 41.057 32,3

Firmenwerte 6.744 5,0 4.433 3,4 6.289 4,9

Immaterielle Vermögensgegenstände 3.028 2,3 972 0,8 1.611 1,3

Finanzanlagen 7.233 5,4 2.706 2,1 2.602 2,0

Aktive latente Steuern 3.711 2,8 5.000 3,9 3.927 3,1

Summe langfristiger Aktiva 67.480 50,2 52.943 40,9 55.486 43,7

SUMME AKTIVA 134.318 100,0 129.464 100,0 127.068 100,0

PASSIVA 30.6.2008 30.6.2007 30.9.2007

in t€ in % in t€ in % in t€ in %

KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN

Kurzfristige Darlehen und

kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen 11.556 8,6 12.065 9,3 10.901 8,6

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6.428 4,8 6.162 4,8 7.255 5,7

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 14.590 10,9 12.358 9,5 10.134 8,0

Rückstellungen 420 0,3 235 0,2 576 0,5

Summe kurzfristiger Verbindlichkeiten 32.994 24,6 30.821 23,8 28.866 22,7

LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN

Langfristige Darlehen 15.065 11,2 10.834 8,4 10.549 8,3

Anleihe 20.000 14,9 20.000 15,4 20.000 15,7

Langfristige Finanzleasingverpflichtungen 2.169 1,6 722 0,6 1.657 1,3

Passive latente Steuern 530 0,4 672 0,5 242 0,2

Rückstellungen für Abfertigungen 1.177 0,9 1.113 0,9 1.193 0,9

Summe langfristiger Verbindlichkeiten 38.941 29,0 33.340 25,8 33.641 26,5

Summe Verbindlichkeiten 71.935 53,6 64.161 49,6 62.508 49,2

KONZERNEIGENKAPITAL

Grundkapital 3.888 2,9 3.888 3,0 3.888 3,1

Kapitalrücklagen 37.046 27,6 37.046 28,6 37.046 29,2

Eigene Aktien –3.408 –2,5 –9 0,0 –9 0,0

Gewinnrücklagen 23.628 17,6 23.500 18,2 23.079 18,2

Minderheitsanteile 1.229 0,9 878 0,7 557 0,4

Summe Eigenkapital 62.383 46,4 65.303 50,4 64.561 50,8

SUMME PASSIVA 134.318 100,0 129.464 100,0 127.068 100,0

 pankl Q3 2008 D  13.08.2008  11:17 Uhr  Seite 6



07Konzernzwischenbericht nach IFRS
für die ersten drei Quartale 2007/08

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Q3 2007/08 9M 2007/08 Q3 2006/07 9M 2006/07

in t€ in % in t€ in % in t€ in % in t€ in %

Umsatzerlöse 24.595 100,0 80.666 100,0 27.066 100,0 78.006 100,0

Herstellungskosten der zur Erzielung

der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen –18.410 –74,9 –59.942 –74,3 –20.703 –76,5 –58.097 –74,5

Bruttoergebnis vom Umsatz 6.185 25,1 20.724 25,7 6.363 23,5 19.909 25,5

Sonstige betriebliche Erträge 348 1,4 1.687 2,1 609 2,2 1.423 1,8

Verwaltungsaufwendungen –3.475 –14,1 –10.267 –12,7 –2.651 –9,8 –8.576 –11,0

Vertriebsaufwendungen –1.535 –6,2 –4.356 –5,4 –971 –3,6 –3.047 –3,9

Sonstige betriebliche Aufwendungen –186 –0,8 –377 –0,5 –615 –2,3 –1.757 –2,3

Betriebsergebnis (EBIT) 1.337 5,4 7.411 9,2 2.735 10,1 7.952 10,2

Finanzerträge 175 0,7 569 0,7 312 1,2 663 0,8

Finanzaufwendungen –387 –1,6 –2.192 –2,7 –409 –1,5 –1.745 –2,2

Finanzergebnis –212 –0,9 –1.623 –2,0 –98 –0,3 –1.082 –1,4

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 1.125 4,6 5.788 7,2 2.638 9,7 6.870 8,8

Ertragsteuern –156 –0,6 –761 –0,9 –263 –1,0 –695 –0,9

ERGEBNIS NACH STEUERN 969 3,9 5.027 6,2 2.375 8,7 6.175 7,9

Zurechenbar zu:

Aktionären der Muttergesellschaft 953 3,9 4.667 5,8 2.222 8,2 6.021 7,7

Minderheitsgesellschaftern 16 0,1 360 0,4 152 0,6 154 0,2

Ergebnis je Aktie – unverwässert 0,25 € 1,21 € 0,57 € 1,55 €

Ergebnis je Aktie – verwässert 0,24 € 1,20 € 0,57 € 1,55 €

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG

Q3 2007/08 9M 2007/08 Q3 2006/07 9M 2006/07

in t€ in t€ in t€ in t€

Ergebnis (nach Steuern) 969 5.027 2.375 6.175

Abschreibungen, Änderungen

langfristiger Rückstellungen,

Ergebnis aus Anlagenabgängen 1.419 5.401 1.630 5.584

Cashflow aus dem Ergebnis 2.388 10.428 4.005 11.759

Veränderung der kurzfristigen

Aktiva und Verbindlichkeiten 1.954 –2.627 –1.661 –5.581

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 4.342 7.801 2.344 6.178

Cashflow aus dem Investitionsbereich –6.882 –17.327 –1.718 –7.573

Operativer Free Cashflow –2.540 –9.526 626 –1.395

Cashflow aus dem Finanzierungsbereich –869 –46 –2.098 714

VERÄNDERUNG

DER LIQUIDEN MITTEL –3.409 –9.572 –1.472 –681

Anfangsbestand der liquiden Mittel 19.584 25.747 23.153 22.363

Endbestand der liquiden Mittel 16.175 16.175 21.682 21.682
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ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS

Nenn- Kapital- Eigene Fair Value- Rücklagen Gewinn- Anteile Gesamt

kapital rücklagen Aktien Rücklage Währungs- rücklagen Minderheits-

differenzen gesellschafter

in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

Stand 30.9.2006 3.888 37.560 –1.576 0 –3.667 21.540 –69 57.676

Eigene Aktien 0 0 1.567 0 0 0 0 1.567

Veränderung der Rücklage

aus Währungsdifferenzen 0 0 0 0 –337 0 0 –337

Periodenergebnis 0 0 0 0 0 6.021 154 6.175

Dividenden 0 0 0 0 0 0 0 0

Sonstige ergebnis-

neutrale Veränderungen

im Eigenkapital 0 –514 0 0 0 –57 793 222

STAND 30.6.2007 3.888 37.046 –9 0 –4.004 27.504 878 65.303

Stand 30.9.2007 3.888 37.046 –9 17 –5.680 28.742 557 64.561

Eigene Aktien 0 0 –3.399 0 0 0 0 –3.399

Veränderung der Rücklage

aus Währungsdifferenzen 0 0 0 0 –1.750 0 0 –1.750

Periodenergebnis 0 0 0 0 0 4.667 360 5.027

Dividenden 0 0 0 0 0 –2.332 0 –2.332

Sonstige ergebnis-

neutrale Veränderungen

im Eigenkapital 0 0 0 5 0 –41 312 276

STAND 30.6.2008 3.888 37.046 –3.408 22 –7.430 31.036 1.229 62.383

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

Racing/High Performance Aerospace Gesamt

9M 2007/08 9M 2006/07 9M 2007/08 9M 2006/07 9M 2007/08 9M 2006/07

in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

Segmentumsatz 64.268 65.195 16.398 12.811 80.666 78.006

in % 79,7 83,6 20,3 16,4 100,0 100,0

Betriebsergebnis (EBIT) 6.149 7.812 1.262 140 7.411 7.952

in % 9,6 12,0 7,7 1,1 9,2 10,2

Mitarbeiter 742 669 122 99 864 768

in % 85,9 87,1 14,1 12,9 100,0 100,0

08 Konzernzwischenbericht nach IFRS
für die ersten drei Quartale 2007/08
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SAISONALITÄT DES GESCHÄFTES

Im Segment Racing/High Performance entstehen saiso-

nale Schwankungen da die Rennsaison für die wichtigsten

Rennklassen im Frühjahr beginnt und im Herbst ausläuft.

Demzufolge ist das zweite und dritte Quartal tendenziell

stärker. Das Segment Aerospace ist von saisonalen

Schwankungen weniger betroffen.

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Der Konzernumsatz betrug in den ersten neun Monaten

2007/08 80.666 t€ (9M 2006/07: 78.006 t€), das Ergeb-

nis nach Steuern 5.027 t€ (9M 2006/07: 6.175 t€). Die

Anzahl der durchschnittlich ausgegebenen Aktien betrug

zum 30.9.2008 3.887.415, bis zum 30.6.2008 wurden

128.676 eigene Aktien zugekauft. Zum 30.6.2008 

betrug die Anzahl der durchschnittlich ausgegebenen 

Aktien 3.851.556. Das den Stammaktionären zustehende

Ergebnis betrug 4.667 t€ (9M 2006/07: 6.021 t€), der

Gewinn pro Aktie liegt bei 1,21 € (9M 2006/07: 1,55 €).

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-

KAPITALFLUSSRECHNUNG

In den ersten neun Monaten sank der Bestand an 

liquiden Mitteln um 9.572 t€ (9M 2006/07: –681 t€) 

insbesondere in Folge von Investitionstätigkeiten am

Standort Slowakei, Akquisitionstätigkeiten sowie der

Zahlung der Dividende.

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERNBILANZ

Aufgrund der erstmaligen Einbeziehung der Northbridge

Motorsport sowie saisonalen Effekten erhöhte sich die

Bilanzsumme seit 30.9.2007 um 7.250 t€. Am 

31.5.2008 erwarb die Pankl Gruppe über ihre 70%ige

Tochter CP Piston den US-amerikanischen Pleuelher-

steller Carrillo. Das neue Tochterunternehmen wird mit

1.7.2008 in den Konsolidierungskreis einbezogen.

BILANZIERUNGS- UND

BEWERTUNGSMETHODEN

Der Zwischenbericht zum 30.6.2008 wurde in Überein-

stimmung mit den vom International Accounting Standards

Board (IASB) herausgegebenen International Financial

Reporting Standards (IFRS) sowie den Interpretationen des

International Financial Reporting Interpretations Committee

(IFRIC), soweit sie in der EU angewendet werden,

entsprechend den Regeln zur Zwischenberichterstattung 

nach IAS 34 erstellt. Die zum 30.9.2007 angewandten

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden werden un-

verändert angewandt. Für weitere Informationen zu den

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wird auf den

Geschäftsbericht zum 30.9.2007 verwiesen, welcher 

die Basis für diesen Zwischenabschluss darstellt.

Die Einteilung der Geschäftsfelder der Gesellschaft erfolgt

in Racing/High Performance (Motor- und Antriebssysteme

für den Motorrennsport und die Luxusautomobilindustrie)

und in Aerospace (Antriebssysteme für den Helikopter-

markt). Diese Geschäftsfelder sind deckungsgleich 

mit dem Managementinformationssystem der Gesellschaft.

Die sekundäre Einteilung ist anhand der geografischen

Hauptmärkte der Gesellschaft erfolgt.

KONSOLIDIERUNGSKREIS

Die PMC Metallverarbeitungs GmbH wurde per 1.10.2007

mit der Pankl Aerospace Systems Europe GmbH ver-

schmolzen. Am 7.1.2008 wurde der englische Schrauben-

zulieferer Northbridge Motorsport übernommen und zu 

diesem Zeitpunkt erstkonsolidiert. Northbridge Motorsport

ist dem Segment Racing/High Performance zugewiesen,

der Kaufpreis betrug 3.355 tUSD. Abgesehen davon blieb

der Konsolidierungskreis unverändert. Der mit 31.5.2008

erworbene US-Pleuelhersteller Carrillo wird mit 1.7.2008

erstkonsolidiert.
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10 Anhang zum Konzernzwischenbericht
für die ersten drei Quartale 2007/08

ERKLÄRUNG DES VORSTANDS

Der Vorstand der Pankl Racing Systems AG erklärt hier-

mit, dass der ungeprüfte Zwischenbericht über die ersten

drei Quartale des Geschäftsjahres 2007/08 ein möglichst

getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

des Konzerns vermittelt und in Übereinstimmung mit 

den International Financial Reporting Standards (IFRS),

wie sie in der EU anzuwenden sind, erstellt wurde.

Bruck/Mur, am 1.August 2008

Mag. Wolfgang Plasser

Vorstand

Negative erfolgsneutrale Währungsumrechnungs-

differenzen in Höhe von 1.750 t€ in den ersten neun

Monaten des Geschäftsjahres insbesondere aus den 

USA sowie Großbritannien, die Dividendenausschüt-

tung in Höhe von 2.332 t€ und der Rückkauf eigener 

Aktien führten zu einem Rückgang der Eigenkapital-

quote auf 46,4 % (30.6.2007: 50,4 %).

Der Neunmonatsbericht des Geschäftsjahres 2006/07 

wies 4.845 t€ als Rückstellung aus, welche in die 

sonstigen Verbindlichkeiten umgegliedert wurden. Die

Änderung der Darstellung wurde aus Gründen einer 

verständlicheren und klareren Informationsvermittlung 

vorgenommen.

WESENTLICHE EREIGNISSE NACH ENDE

DER ZWISCHENBERICHTSPERIODE

Im Zeitraum von 3.7.2008 bis 31.7.2008 hat die Pankl

Racing Systems AG 66.400 eigene Aktien der insgesamt

129.261 eigenen Aktien veräußert. Der Vorstand hat 

am 31.7.2008 unter Einbindung des Aufsichtsrats be-

schlossen, das Wiederverkaufsprogramm mit 1.8.2008 

zu beenden. Die verbleibenden 62.861 eigenen Aktien 

sollen insbesondere als Transaktionswährung für zukünf-

tige Akquisitionen zur Verfügung stehen.
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FINANZKALENDER

12. NOVEMBER 2008

Veröffentlichung vorläufiger Zahlen 2007/08

11. DEZEMBER 2008

Veröffentlichung Jahresabschluss 2007/08

30. JÄNNER 2009

Hauptversammlung in Kapfenberg

4. FEBRUAR 2009

Dividenden-ex-Tag und Dividenden-Zahltag

Weitere Informationen über Roadshow-Termine 

und Investorenkonferenzen entnehmen Sie bitte 

unserer Website www.pankl.com

WEITERE INFORMATIONEN

Pankl Racing Systems AG

A-8605 Kapfenberg, Industriestraße West 4

INVESTOR RELATIONS

Telefon: +43-3862-33 999-113

Fax: +43-3862-33 999-181

e-mail: ir@pankl.com, www.pankl.com

INFORMATIONEN ZUR AKTIE

Wertpapierkennnummer (NM): 914732

ISIN Code: AT0000800800

Bloomberg Symbol: PARS AV

Reuters Symbol: PARS.VI
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